E Sed aduertendum arbitror, quia ista decisio videtur facilem ansam fraudibus dare, in præiudicium officialiū, et taxis beneficiorum viuētium. Nam clarum est, quod liber taxa antiquus est, & in eo cōstat plura beneficia antiquo tempore taxata ad modicam summā fuisse, quæ hodie per superexerescentiā fructuū, in quadruplū taxari possent. Et econtrā, quædam beneficia tunc ad magnum valorem taxata reperiuntur, quæ postea calamitate temporum diminuta possent ad longē minorem summam taxari. Ex qua varietate taxarum, impetrantes hodierni de facili possent vti vna cautela ad fraudandos officiales. Nam quando beneficium erit magni valoris, non exprimet secundū quod valent, nisi secundum paruam taxam in libro positā. Quæ si fortē erit maior, tunc non secundum librum, sed secundum communem allimationem valorem expriment. Et ideo, vt prædicta decisio defendi possit, ego putarē illam intelligendam in beneficiis consistorialibus, pro quibus compositus fuit liber ille taxarum: sed pro non cōsistorialibus seruari debet ista regula. Et hoc puto verissimum.

QVAESTIO VNDECIMA.

QVAERO, vtum expressio valoris facta in literis secundum arrendamenta facta per eum qui mortuus

ius est, releuet impetramentum à pœna regula?
SOLVITIO. Videatur dicendum, quod talis expressio
 secundum arrendamenta, non excuset, ex eo, quia arren-
 damenta, non probant dominium, neque possessionem.
 Ad probationem. C. loc. & in c. inter dilectos. & ibi not. de
 fide instr. Sicut perceptio salarij nõ arguit quem decurio-
 nem. l. Herenius. ff. de decur. Et sic talis valor inibi expres-
 sus non probatur concludenter, & tamen regula attringit
 impetramentum ad expressionem veri valoris. Et ignorantia
 hoc casu non videtur excusabilis cum debuerit se infor-
 mare. Quia ignorantia in gratiosis non excusat à subre-
 ptione. cap. constitutus. de rescrip. Imò sola simplici-
 tas nocet, vt dicit Fely. in c. ad aures. in 3. col. eo. ti. Et quia
 valor est pars gratia, & debet plene probari, vt dicit qua-
 dam decisio, & tenet Fely. ibidem.

Quibus tamen non obstantibus Rota pluries tenuit cõ-
 trarium, non solum tempore meo, sed etiã tẽporibus an-
 tiquis. Nã in vna Mediolanens. parochialis de Verdolla de
 mense Martio m. d. xxi. corã D. Gulielmo iudicatũ fuit,
 vt ipse idem refert in collectaneis decisionũ. Et idem ad-
 notauit R. P. D. Iacobus Simonetta, in quadam causa iu-
 dicarum fuisse, quam ipse, dum esset aduocatus contrariũ
 sentiens defendere nõ potuit Et ita iudicauit D. Ioan. An-
 to. de Triultis. Et pro ista decisione faciũt in primis ea-
 dem ferẽ moriua, quã in præcedenti questione facta fue-
 rit. Quia ex quo agitur de nullitate gratia, & sic de pœna
 quolibet causa etiã iniusta excusat à dolo. Vnde ex quo
 præsumptio est, q̃ prædecessor arrendauerit iusto pretio
 beneficiũ suũ, & q̃ nõ præsumatur fructus eius voluisse ia-
 ctare, iuxta c. super hoc. de renuntiatio. ista præsumptio vi-
 detur præstare iustã causam excusationis à pœna regula.

Præterea, quia ex quo de iure communi non requiri-
 tur aliqua expressio valoris, vt notatur in clem. prima. de
 præbend. Regula ista quã cõtrariũ cum pœna statuit tan-
 quã odiosa, & stricti iuris miti? & strictius interpretari de-
 buit iuxta legẽ terciã. §. hæc verba. cũ vul. ff. de neg. gest. &
 capitulo, statutũ. de electio. lib. 6. Et ideo data aliqua iustã
 causa, excusatio sufficere debet, præsertim in ista materia
 expressiois veri valoris, quẽ est difficilis p̃bationis, in quo
 p̃bãdo, plures etiã quãdi à loco deficiunt. Et ista est ratio

NNN ij

D quare in supplicationibus ponitur illa clausula augendi, & minuendi vsque ad verum valorem propter magnam difficultatem purificandi incontinenti verum valorem. Et sic ne propter hanc causam gratia pereat, si expediretur de minori, debet tam auara interpretatio coarctari. iuxta Lyncam. §. fin. C. de cadu. toll. & in auth. de nup. §. primz siquidem. circa fin. ibi, ne aliquo modo videamur talia corripientes: fisci providere utilitati, &c. Et circa hoc plura congerit D. Guliel. quæ non curo referre, cum videri possint.

Sed considerandum est, quod meis temporibus illa decisio D. Guliel. non ita simpliciter fuit servata in Rota, prout ipse loquitur, sed concurrentibus pluribus aliis requisitis. Nam in primis requiritur, quod arrendameta sint plura, & non vnum tantum arrendamentum. Item, quod cum hoc fama publica de valore concurrat. Itē, quod producantur aliqua bullæ prædecessorum expeditæ sub illo valore, quibus concurrentibus Rota excusat impetratē ab expressione falsi valoris, & sic à pœna istius regulæ. Nā quæ non prosunt singula, multa iuuant. Vnde licet arrendamenta de per se non probent, vt dictum est, neque etiā fama de per se, tamen præstant excusationem à pœna. Et fita in vna Ariminen. prioratus fuit conclusum per dominos, eorā R. D. Raynaldo Petrutio, de mense Nouemb. m. d. xxxvi. Nam de fama ponit Bart. in l. Celsus. ff. de vsucap. & tradit Oldr. conf. 304. Et præsertim, quia Rota semper solet ad æquitatem inclinare, quæ in casu proposito militare videtur, vt gratiæ sustineantur, nec pereant quæ obtentæ fuerunt cum multis laboribus & grauius impensis. arg. c. commissa. de elect. lib. 6. Et ad prædicta faciunt decis. 19. in no. de præben. & quæ notat Card. in c. fin. 2. & 3. col. de præsump.

QVAESTIO DVODECIMA.

QVAERO, quomodo probetur valor beneficiorum solutio. Ita. q. hodie trita est, & nota iam formulæ impressæ, quibus articuli in formis scribuntur. Et ideo super hac re breuissimus ero: valor igitur secundum commune stylum Rotæ ita præbati debet, videlicet quod beneficium de quo agitur tempore prouisionis, & oneribus

bus deductis valet in portatis centum, & quod per quin-
 que annos ante & post, anno fertili cum sterili computa-
 to, communi estimatione tantum valet, & ita testis de ta-
 li beneficio notitiam habens dicit se scire, & si plus vel mi-
 nus valeret, ipse non ignoraret. Ista practica colligitur ex
 pluribus dictis Doct. simul iunctis, videlicet Bart. & Mo-
 der. in l. pretia rerum. §. si. ff. ad l. Falci. ex Abbate, & Fely,
 in e. cum causa. de test. & Fely. in c. ad aures. de reser. Alex.
 in c. 87. lib. 2. Soci. consil. 8. visis, &c. Moder. in repet. in
 l. 2. in duabus vltimis chartis. C. de rescin. vend. Et latius re-
 allumit duo doctores practici, videlicet Lasfran. de Oria-
 no in repet. c. quoniã. in verb. testium depositiones. num.
 16. cum pluribus sequentibus. de probat. & Angel. Aret.
 in §. si quis agēs. in lit. de action. in quibus locis latissimè
 disputatur circa istam materiam probandi valorem cuius-
 que rei. quæ non curio recensere, cum non faciant ad
 rem, nisi in hoc, quod ex illis allumitur practica probandi
 eo modo, quo superius dixi. Nam probatio valoris in be-
 neficialib. vniiformis est, sed in profanis recipit distinctio-
 nem secundum varietatem rerum, temporum, & locorum,
 prout prædicti doctores scribunt: adeo, quod in vna Bo-
 nonien. emphyteusis voluit Rota de hoc mense Martio M.
 D. XL. coram R. D. Io. Mohedano, quod valor terrarum
 posset probari per testes reddētes rationem, qui vicinus,
 per ea quæ dicunt Orianus & Aret. vbi supra. Et licet mul-
 ti tenuerint contrarium, tamen illa opinio tanquã æquior
 prævaluit, tum etiam, quia adiuuabatur aliis coniecturis:
 sed in materia beneficali talis probatio non recipietur,
 prout neque etiam arrendamenta, licet geminata pro-
 bent, sed requiritur probatio modo, prout superius at-
 ticulatur.

REGVLA DE PVBLICANDIS RE-
 SIGNATIONIBVS.

E T E M idem dominus noster statuit & ordinavit,
 quod quæcunque beneficia ecclesiastica, siue in Rom.
 curia, siue extra eam resignata, nisi de illis facta res-
 signationes: si in Rom. curia, infra sex menses: si extra
 dictam curiam facte, infra mensem, ex tunc ubi die
 illa beneficia consistunt, publicata, & possessio illorum ab eis, quos id
 N N N 3